
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 146/2016 – 01 de Setembro de 2016 
 

1/1 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 745 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 
 

No âmbito do CETEC - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
- Desmembrar: 

 
Área de Conhecimento Sistemas Mecânicos e Estruturais 
 
- Em: 

 
Área de Conhecimento Sistemas Mecânicos – SIMEC; 
 
Área de Conhecimento Engenharia Civil – ECIV. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 746, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 
 

No âmbito do CETENS - Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade. 
 
- Extinguir: 

 
Área de Conhecimento Energia e Sustentabilidade. 

- Criar: 

 
Área de Conhecimento Ciências Humanas e Letras; 

 
Área de Conhecimento Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial; 

 
Área de Conhecimento Engenharias; 

 
Área de Conhecimento Ciências Exatas e da Terra. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


